
DINAS A SIR ABERTAWE

HYSBYSIAD O GYFARFOD

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL

Lleoliad: Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Gwener, 8 Medi 2017

Amser: 10.00 am

Cadeirydd: Cynghorydd Penny Matthews

Aelodaeth:
Cynghorwyr: C Anderson, J P Curtice, P Downing, V M Evans, S J Gallagher, 
P Lloyd, H M Morris, C L Philpott, B J Rowlands, L G Thomas a/ac L V Walton

AGENDA
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3  Cofnodion: 1 - 4
To Cymeradwyo a llofnodi fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod(ydd) 
blaenorol.

4  Equality Act 2010. 5 - 8

5  Ymateb i ddogfen ymgynghori Llywodraeth Cymru - Trwyddedu 
Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat yng Nghymru.

9 - 49

6  Cynnig i ddiwygio Amod 23 Cerbyd Hurio Preifat Cyfyngedig. 50 - 51

7  Gwahardd y cyhoedd. 52 - 55

8  Deddf Llywodraeth Cymru (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais 
am Drwydded Gweithredwr Hurio Preifat - UBL.

56 - 71

9  Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth 
Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais am Drwydded Cerbyd 
Hacni a Gyrrwr Hurio Preifat - II.

72 - 76

10  Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth 
Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais am Drwydded Cerbyd 
Hacni a Gyrrwr Hurio Preifat - MHIF.

77 - 82

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


11  Deddf Cydraddoldeb 2010 - Teithwyr mewn Cadeiriau Olwyn - 
Cais am Dystysgrif Eithrio - MAC.

83 - 86

Cyfarfod Nesaf: Dydd Gwener, 13 Hydref 2017 ar 10.00 am

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
Dydd Gwener, 1 Medi 2017
Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - Ffon: (01792) 636923



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE GENERAL LICENSING COMMITTEE

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON FRIDAY, 
11 AUGUST 2017 AT 10.00 AM

PRESENT: Councillor P M Matthews (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson J P Curtice P Downing
V M Evans S J Gallagher P Lloyd
C L Philpott B J Rowlands L V Walton

Officer(s)
L Anthony Divisional Officer, Licensing, Food and Safety
K Thomas Licensing Officer

S Woon
G White

Democratic Services Officer
Solicitor

Apologies for Absence
Councillor(s): H M Morris and L G Thomas

31 TO RECEIVE DISCLOSURES OF PERSONAL & PREJUDICIAL INTERESTS 
FROM MEMBERS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of Swansea, 
the following interests were declared:

Councillor C Anderson – Personal – Minute no. 35 - Town Police Clauses Act 1847 – 
Local Government (Miscellaneous Provisions) Act 1076 – Application for the Grant of 
a Hackney Carriage and Private Hire Driver’s Licence – PJCT – individual is known to 
me.  Councillor C Anderson left prior to consideration of this item.  

Councillor J P Curtice – Personal – Minute no. 34 – Town Police Clauses Act 1847 – 
Local Government (Miscellaneous Provisions) Act 1976 – Dual Badge Driver – TJH – 
individual is known to me.  Councillor J P Curtice left the meeting prior to consideration 
of this item.

32 MINUTES:

RESOLVED that the Minutes of General Licensing Committee held on 14 July, 2017, 
be agreed as a correct record.

33 EXCLUSION OF THE PUBLIC.

The Committee was requested to exclude the public from the meeting during the 
consideration of the items of business identified in the recommendations to the report 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the General Licensing Committee (11.08.2017)
Cont’d

on the grounds that it involved the likely disclosure of exempt information as set out in 
the exclusion paragraph of 12A of the Local Government Act 1972, as amended by 
the Local Government (Access to Information)(Variation)(Wales) Order 2007, relevant 
to the item of business as set out in the report.
 
The Committee considered the Public Interest Test in deciding to exclude the public 
from the meeting for the items of business where the Public Interest Test was relevant, 
as
[...]
ument is Restricted

Page 77

Agenda Item 10
By virtue of paragraph(s) 12, 13, 18 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972
as amended by the Local Government (Access to
Information) (Variation) (Wales) Order 2007.



Document is Restricted

Page 83

Agenda Item 11
By virtue of paragraph(s) 12, 13, 18 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972
as amended by the Local Government (Access to
Information) (Variation) (Wales) Order 2007.



Document is Restricted

Page 85

By virtue of paragraph(s) 12, 13, 18 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972
as amended by the Local Government (Access to
Information) (Variation) (Wales) Order 2007.



Document is Restricted

Page 86

By virtue of paragraph(s) 12, 13, 18 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972

as amended by the Local Government (Access to
Information) (Variation) (Wales) Order 2007.


	Agenda
	3 Cofnodion:
	4 Equality Act 2010.
	5 Ymateb i ddogfen ymgynghori Llywodraeth Cymru - Trwyddedu Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat yng Nghymru.
	05b - Welsh Government Consultation - App A
	05c - Welsh Government Consultation - App B

	6 Cynnig i ddiwygio Amod 23 Cerbyd Hurio Preifat Cyfyngedig.
	7 Gwahardd y cyhoedd.
	8 Deddf Llywodraeth Cymru (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais am Drwydded Gweithredwr Hurio Preifat - UBL.
	08a - UBER - APP A
	08c - UBER - App B

	9 Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais am Drwydded Cerbyd Hacni a Gyrrwr Hurio Preifat - II.
	10 Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais am Drwydded Cerbyd Hacni a Gyrrwr Hurio Preifat - MHIF.
	11 Deddf Cydraddoldeb 2010 - Teithwyr mewn Cadeiriau Olwyn - Cais am Dystysgrif Eithrio - MAC.
	11b - Equality Act 2010, Passengers in Wheelchairs - Req for Exemp Cert - MAC - Appendix A
	11c - Equality Act 2010, Passengers in Wheelchairs, Request for Exemption Cert - MAC - Appendix B






Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu 
Cyffredinol

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Gwener, 8 Medi 2017 am 10.00 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd P M Matthews (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
V M Evans P Lloyd H M Morris
C L Philpott B J Rowlands L G Thomas
L V Walton

Swyddog(ion)
Lynda Anthony Swyddog Adrannol, Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch
Aled Gruffydd Lawyer
Yvonne Lewis Swyddog Trwyddedu
Samantha Woon Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): C Anderson, J P Curtice, P Downing a/ac S J Gallagher

37 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.

38 Cofnodion:

Penderfynwyd cytuno bod cofnodion y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol a 
gynhaliwyd ar 11 Awst 2017 yn gofnod cywir.

39 Deddf Cydraddoldeb 2010.

Cyflwynodd y Swyddog Adrannol - Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch adroddiad mewn 
perthynas ag Adran 165 a 167 Deddf Cydraddoldeb 2010.  

Nododd yr aelodau'r cefndir, gofynion Deddf Cydraddoldeb 2010 ac arsylwadau'r 
swyddog.

Penderfynwyd cyhoeddi a chynnal rhestr o gerbydau dynodedig yn unol â Deddf 
Cydraddoldeb 2010.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol (Dydd Gwener, 8 Medi 2017)
Parhad

40 Ymateb i ddogfen ymgynghori Llywodraeth Cymru - Trwyddedu Tacsis a 
Cherbydau Hurio Preifat yng Nghymru.

Cyflwynodd y Swyddog Adrannol - Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch adroddiad a oedd 
yn manylu ar ddogfen ymgynghori gan Lywodraeth Cymru a gyhoeddwyd ar 12 
Mehefin 2017 a oedd yn ceisio barn ar fframwaith er mwyn trwyddedu tacsis a 
cherbydau hurio preifat a gynhigir gan Gomisiwn y Gyfraith yng Nghymru a Lloegr.

Nododd yr aelodau'r crynodeb gweithredol, yr ymgynghoriad a'r ymateb i'w hystyried. 

Penderfynwyd cyflwyno'r ymateb y manylwyd arno yn Atodiad B yr adroddiad i 
Lywodraeth Cymru i'w hystyried. 

41 Cynnig i ddiwygio Amod 23 Cerbyd Hurio Preifat Cyfyngedig.

Cyflwynodd y Swyddog Adrannol - Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch adroddiad er 
mwyn ystyried diwygio'r amod presennol sy'n nodi lle dylai'r drwydded gael ei 
harddangos yn y cerbyd.

Nododd yr aelodau'r amod, y cefndir a'r cynigion ar hyn o bryd.

Penderfynwyd diwygio amod 23 cerbyd hurio preifat cyfyngedig i nodi'r canlynol:

"Mae'n rhaid i rif plât a sticeri'r cerbyd gael eu gosod yn ddiogel ar y cerbyd.Mae'n 
rhaid i rif plât y cerbyd gael ei osod ar far taro neu gaead y gist/drws cefn rhwng 
llinell ganol ac i ochr dde'r cerbyd. Mae'n rhaid i'r sticeri gael eu gosod ar ddrysau 
blaen yr ochr i mewn ac ochr dde'r cerbyd. Mae'n rhaid i'r plât a'r sticeri fod yn gwbl 
weladwy ar bob adeg. Mae'n rhaid dychwelyd plât y cerbyd i'r cyngor pan fydd y 
drwydded yn dod i ben."

42 Gwahardd y cyhoedd.

Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitemau busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad ar y sail eu bod yn debygol 
o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff gwahardd 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad i 
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn perthynas ag eitemau busnes a nodir 
yn yr adroddiad.
 
Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel y nodir yn yr adroddiad.
 
Penderfynwyd y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitemau busnes canlynol.
 

(SESIWN GAEËDIG)



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol (Dydd Gwener, 8 Medi 2017)
Parhad

43 Deddf Llywodraeth Cymru (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais am Drwydded 
Gweithredwr Hurio Preifat - UBL.

Manylodd y Swyddog Adrannol - Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch yr wybodaeth 
gefndir mewn perthynas â chais UBL am Drwydded Gweithredwyr Hurio Preifat.

Esboniodd UBL amgylchiadau'r cais ac atebodd gwestiynau'r aelodau mewn 
perthynas â'r mater.

Penderfynwyd gwrthod cais UBL.

Rheswm dros y Penderfyniad

Nid oedd y pwyllgor yn credu bod UBL yn berson addas a phriodol oherwydd anallu 
UBL i gydymffurfio ag Amod 22.

44 Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth Leol 
(Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais am Drwydded Cerbyd Hacni a Gyrrwr 
Hurio Preifat - II.

Manylodd y Swyddog Adrannol - Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch yr wybodaeth 
gefndir mewn perthynas â chais II am drwydded yrru cerbyd hacni a hurio preifat.

Esboniodd II amgylchiadau'r cais ac atebodd gwestiynau'r aelodau mewn perthynas 
â'r mater.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo trwydded II o dan Adrannau 51 a 59 Deddf Llywodraeth Leol 
(Darpariaethau Amrywiol) 1976 tan 10 Rhagfyr 2017; a

2) chymeradwyo ffi arfaethedig o £87.00 am gyfnod o 3 mis am y drwydded yrru 
hon; ac

3) ychwanegu'r ffi am y drwydded 3 mis i'r tabl o ffioedd ym mharagraff 8 yr 
adroddiad.

45 Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth Leol 
(Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais am Drwydded Cerbyd Hacni a Gyrrwr 
Hurio Preifat - MHIF.

Dywedodd y Swyddog Adrannol - Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch nad oedd MHIF yn 
bresennol ar gyfer y cyfarfod ac nid oedd wedi darparu unrhyw reswm dros yr 
absenoldeb.

Darparodd yr aelodau gyngor.

Penderfynwyd gohirio'r mater tan y cyfarfod nesaf.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol (Dydd Gwener, 8 Medi 2017)
Parhad

46 Deddf Cydraddoldeb 2010 - Teithwyr mewn Cadeiriau Olwyn - Cais am 
Dystysgrif Eithrio - MAC.

Manylodd y Swyddog Adrannol - Trwyddedu, bwyd a Diogelwch ar yr wybodaeth 
gefndir mewn perthynas â chais MAC am Dystysgrif Eithrio.

Esboniodd MAC amgylchiadau'r cais ac atebodd gwestiynau'r aelodau mewn 
perthynas â'r mater.

Penderfynwyd cymeradwyo cais MAC am Dystysgrif Eithrio tan 12 Gorffennaf 
2018.

Daeth y cyfarfod I ben am 11.15 am

Cadeirydd


